
Zámek Jánský Vrch
Založení výšinného hradu na Jánském Vrchu v Javorníku lze klást do konce 14. 
století, i když první písemná zmínka o hradu v Javorníku pochází již z roku 1307. 
Podle dochovaných zpráv byl javornický zámek v roce 1428 dobyt husity a v roce 
1432 přechází do rukou vratislavských biskupů. Vykoupil je biskup Konrád Olešnický, 
ale hrad byl následně zbořen, aby nemohl být následně obsazen nepřítelem. 
Koncem 15. století bylo započato s jeho obnovou, kterou dokončil na počátku 16. 
století vratislavský biskup Jan Thurzo, který z něj vytvořil své druhé sídlo. V letech 
1616 – 1617 byl postaven v dolním nádvoří renesanční palác. Během třicetileté války 
byl Javorník dvakrát obsazen Švédy, ale hrad nebyl výrazněji poničen. V období 
1755 – 1757 dochází z iniciativy Filipa Gottharda Schaffgotsche k výrazné přestavbě 
objektu, která měla klíčový význam pro dnešní podobu zámku. Zámek Jánský Vrch 
v sobě zahrnuje různá slohová období dokumentující jeho postupný stavební vývoj. 
Výrazně dominantní poloha zámku (ostroh nad městem), architektonické i 
urbanistické řešení včetně podoby zámeckého parku i charakter sbírkových 
předmětů z něj činí významný a velmi hodnotný památkový objekt.

Odkazy:

www.janskyvrch.cz

www.hrady.cz/index.php?OID=832

www.hrady-zamky.cz/zamek-vrch

http://www.janskyvrch.cz/
http://www.hrady.cz/index.php?OID=832
http://www.hrady-zamky.cz/zamek-vrch



